
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N del

OGGETTO: Bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2014
Bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016
Relazione previsionale e programmatica 2014/2016
Esame ed approvazione.

L'anno duemilaquattordici, addì 1 Ctc/4TTft e? del mese di alle

ore Xo-*1 J in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato, cosi composto:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
v:

V

^
<

?•

Ass.

X.

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
xr

V

y:
<

Ass.

y

y-

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. L O O assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
arti 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. r) favorevoli e N. ^i contrarì, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: 6> favorevoli e N. Ci contrari.



AREA ECONOMICO FINANZIARIA.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Prot. n. 5859 II Proponente: V.Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: Bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2014
Bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016
Relazione previsionale e programmatica 2014/2016
Esame ed approvazione

I L C O N S I G L I O
PREMESSO

• che l'art. 151, 2° e 3° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che i Comuni e
le Province deliberano il Bilancio di previsione per l'esercizio successivo e che il
Bilancio è corredato di una relazione revisionale e programmatica, di un Bilancio
pluriennale e degli allegati previsti dall'art. 172 del D.Lgs. 267/2000;

• che l'art. 162 , primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 , n. 267, stabilisce che gli Enti
Locali deliberano annualmente il Bilancio di previsione finanziario in termini di
competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità ed integrità,
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e tendendo conto che la situazione economica
non può presentare un disavanzo;

• che gli artt. 170 e 171 del citato D.Lgs. n. 267/2000 prescrivono che gli Enti Locali
allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed
un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di
appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;

• che l'art. 174 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio annuale
di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio
pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente
agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

• che con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, è stato emanato il regolamento per
l'approvazione dei modelli di cui all'art. 160 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 29/04/2014 con il quale viene differito al
31/07/2014 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta n. 70 in data 09/07/2014 con la quale sono stati
predisposti gli schemi del bilancio dell'esercizio 2014, della relazione previsionale e
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016;

RILEVATO



• che al bilancio è allegato il conto consuntivo dell'esercizio 2013, approvato con
deliberazione consiliare n. 16 del 14/05/2014 e che dal medesimo l'Ente non risulta
strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs. 267/2000;

• che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità
degli Amministratori e consiglieri dell'Ente nelle misure stabilite ai sensi dell'art. 19 della
L.R. 30/2000;

• che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei
consiglieri dell'Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui
al secondo comma dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000;

• che al bilancio è allegata la relazione con la quale il revisore dei conti esprime parere
favorevole sugli schemi del bilancio annuale, della relazione previsionale e programmatica e
del bilancio pluriennale in conformità a quanto prescritto dall'alt. 239, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che ai sensi della vigente normativa è stato espresso da responsabile dell'area
economico finanziaria parere favorevole, in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla
regolarità tecnica degli atti contabili che con la stessa vengono approvati ;

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione del bilancio annuale di
previsione per l'esercizio 2013 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati;

VISTO l'O.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

VISTA la Legge n. 142/90 e successive modifiche così come recepita dalla L,R. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell'Ente, approvato con delibera di C.C.l 1 del 24/05/2004;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. 57 del 22/12/2007;

PROPONE DI D E L I B E R A R E

- Di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l'anno 2014 secondo lo schema
allegato al presente atto;

Di approvare insieme con il bilancio annuale finanziario per l'esercizio 2014;
• La relazione previsionale e programmatica per il triennio 2014/2016;
• II bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016.

Dare atto che le aliquote e tariffe dei tributi per l'anno 2014 nonché gli altri allegati cosi come
previsto dall'art. 172 del D. Leg. vo 267/2000 sono quelle risultanti dai seguenti
provvedimenti, tutti esecutivi, che con la presente si intendono richiamati e recepiti per ogni
conseguente effetto:



Delibera C.C. n. .16 del 14/05/2014 - Esame ed Approvazione conto consuntivo esercizio
finanziario 2013;

Delibera di G.M. 68 del 09/07/2014 - Destinazione proventi codice della strada 2014;

Delibera di G.M. 67 DEL 09/07/2014 - Razionalizzazione delle spese di funzionamento
servizi;

Delibera di G.M. 22 DEL 02/03/2011 - Tosap anno 2011;

Delibera di G.M. 23 DEL 02/03/2011 - Imposta Comunale pubblicità e pubbliche;
affissioni 1/01/2011;

Delibera di G.M. 24 DEL 02/03/2011 - 'Tariffe Lampade votiva 2011 ;

Delibera di G.M. 30 DEL 21/03/2011 - Adeguamento tariffe buoni mensa;

Delibera di G.M. 32 DEL 21/03/2011 - Adeguamento tariffe servizio idrico integrato per
l'anno 2011;

Tabella relative ai parametri della situazione deficitaria strutturale dell'ente.

Dare atto altresì, che tutte le tariffe e le aliquote d'imposta non modificate nella presente
seduta consiliare, rimangono inalterate ed in vigore anche nel corrente esercizio.

IL RESPONSABILE DHL SERVIZIO IL PROPONE!

PARERI AI SENSI DELL'ARI. 53, COMMA 1° LEGGEl 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente preposta di deliberazione si esprime pai ire favorevole.

Ali Terme, 1 2 AGO, 2014
IL RESPO1

O

\ DEL SERVIZIO

Carella)

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime/-parere favorevole

IL RAGI
Ali Terme,

COMUNALE





Alleg. alla delibera
C.C. n. 35 del 24.09.2014

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 24.09.2014

OGGETTO: Bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2014. Bilancio pluriennale per il
triennio 2014/2016. Relazione previsionale e programmatica 2014/2016. Esame ed
approvazione.

IL PRESIDENTE riferisce che l'argomento è stato relazionato la volta precedente per cui passa
subito alla lettura di un emendamento al bilancio proposto da alcuni consiglieri di maggioranza.
Dopo la lettura sospende il C.C. per consentire ai consiglieri di minoranza di leggerlo e
approfondirlo. Ore 19.15
Alle ore 19.20 rientrano in aula.
Presenti 10 consiglieri (assenti 2: Sterrantino, Falcone).
La seduta è riaperta.
IL PRESIDENTE accertato che nessuno chiede di intervenire mette ai voti l'emendamento.
Si approva con 6 voti favorevoli e n. 4 astenuti ( Di Blasi, Melato, Tringali, Vittiglio).

Chiede ed ottiene la parola il consigliere VITTIGLIO che da lettura di un documento che si allega.
CICALA: commenta: "Belle parole quelle della minoranza. Avete avuto un'occasione il 6
Settembre in Commissione Bilancio e l'avete sprecata".
VITTIGLIO: in risposta alla collega Cicala, riferisce che si deve lamentare del Sindaco non di noi.
Lo ha saputo quando meno per e-mail. Non può negarlo.
IL PRESIDENTE: il bilancio è stato depositato per 20 giorni. Avevate tutto il tempo per
presentare emendamenti. "Il resto è aria fritta".
TRINCALI: questo bilancio è in realtà un "consecutivo" e il Presidente parla di deposito e di
emendamenti.
MELATO: Noto che c'è una certa "mano tesa" nei confronti della minoranza. Questo non è mai
successo. Ritengo che si tratti di difficoltà. Non sapete più gestire certe situazioni e chiedete
condivisioni. Per quanto riguarda il bilancio chiarisce che le cose non vanno come dice il
Presidente. Il Bilancio di previsione si compone di tanti allegati che non vengono prodotti, insieme
al bilancio, in Giunta. Allegati di cui non abbiamo conoscenza se non al momento della
convocazione nel C.C.
Proventi cimiteriali, concessioni edilizie. Somme che non si incassano. Anticipazione di cassa
elevata. Tutti sinonimi di enormi difficoltà gestionali.
RAG. CARELLA: Le previsioni di cui parla il consigliere Melato sono legate all'effettivo incasso.
Non vengono spesi se non si verifica l'entrata. Per quanto riguarda l'anticipazione di cassa chiarisce
che le cose non stanno come le ha descritte il consigliere Melato. Le somme stanziate in bilancio
non sono riferite alla scopertura ma alla sanatoria dei prelievi effettuati.
VICE SINDACO: Non è come dice il consigliere Melato. Il Bilancio non si può approvare prima
di sapere l'esatto trasferimento erariale dello Stato e della Regione. Per quanto riguarda la gestione,
sottolinea, che tutti i parametri sono favorevoli e non esiste alcuna deficitarietà. E' sicuramente
un'amministrazione che funziona.
TRINGALI: Un bilancio serio si approva a fine anno perché altrimenti dobbiamo parlare di
consuntivo.

IL PRESIDENTE, accertato che nessun altro chiede di intervenire, mette ai voti la proposta.

Si approva con 6 voti favorevoli e n. 4 contrari ( Di Blasi, Melato, Tringali, Vittiglio).

Propone a questo punto l'immediata esecutività

Si approva con 6 voti favorevoli e n. 4 contrari ( Di Blasi, Melato, Tringali, VittigJio).





C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

I sottoscritti Briguglio Santina Grazia,revisore dei conti del comune di Ali Terme ed il Ragioniere
Carmelo Carella,Responsabile dell'area economico-finanziaria di codesto Comune,

Vista

La proposta di Emendamento allo Schema di Bilancio di Previsione 2014

Parere favorevole.

Esprimono

Ali Terme.lì 23/09/2014

'A / " •
1 -\ --"'

\,

i:.. <•••!•' -••i\

Comune di Ali Terme - Area Economico Finanziaria
98021 Via Francesco Crispi, 289 - 8 0942/710124 - (J comune.aliterme.me.it- H ragioneria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833



PROPOSTA DI EMENDAMENTO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2014

I sottoscritti Consiglieri

premesso che,
- in data 16/09/2014 è stata diramata la comunicazione ufficiale inerente il riparto del Fondo di Solidarietà
comunale 2014;
- dalla suindicata comunicazione si evince un minore trasferimento, in favore di Questo Ente, pari a

complessivi €. 39.071,73;
considerato che,
- il minor trasferimento statale impone una revisione contabile dello schema di bilancio di previsione 2014,
oggi in discussione;
visto che,
- alla luce degli impegni già assunti, l'obbligo di revisione contabile dello schema di bilancio di previsione
2014 impone all'Ente di riconsiderare le entrate derivanti dalla TASI 2014, che in atto risultano essere pari
ad €. 0;
tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONGONO
1. Emendare lo schema di Bilancio di previsione 2014 nella voce Entrate al Gap. 1047, relativo al

Fondo sperimentale di riequilibrio, prevedendo uno stanziamento pari ad €.290.780,04, invece di
€.329.851,77;

2. Emendare lo schema di Bilancio di previsione 2014 nella voce Entrate al Gap. 1005, relativo
all'introito TASI 2014, prevedendo uno stanziamento pari ad €.39.071,73, invece di €.0.

Ali Terme

I Consiglieri



COSTRUÌ '

' FUTURO

GRUPPO CONSILIARE
Ali Terme Costruiamo Futuro

In merito all'^0 punto all'ordine del giorno: " Bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2014-
Bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016 il gruppo Ali Terme Costruiamo Futuro dichiara
quanto segue.

Sottolineamo ancora una volta la grande difficoltà nel poter contribuire in modo fattivo come
gruppo di minoranza ai lavori del Consiglio comunale in temi di così fondamentale importanza per
la nostra comunità , come quello della determinazione delle aliquote e dei regolamenti in materia
tributaria.
Sono stati inseriti nella stessa seduta di Consiglio Comunale proposte di deliberazione riguardanti la
fiscalità locale le cui deliberazioni avrebbero dovuto essere approvate precedentemente in quanto
atti presupposti all'approvazione dello schema di bilancio da parte della giunta comunale.
Dato il momento storico particolare,sarebbe stato opportuno condividere in anticipo con la
minoranza la definizione delle varie aliquote, valutare le varie simulazioni, che dovreste aver fatto,
le valutazioni sugli impatti per i cittadini e le varie fasce della popolazione, piuttosto che
penalizzare il diritto di conoscenza del gruppo di minoranza con il classico " far trovare il tutto già'
pronto" mettendo così di fatto i consiglieri di minoranza ad agire su mere prese di atto, e a dover
esprimere il proprio voto su proposte di delibere preconfezionate, senza essere messi in condizione
di apportare alcun contributo.
Il Bilancio è patrimonio della collettività e non espressione esclusiva della maggioranza di questo
Consiglio Comunale. Con questo spirito non abbiamo voluto presentare emendamenti, ormai inutili,
ma abbiamo preferito fare prevalentemente valutazioni politiche, che ci trovano con grande
chiarezza distanti dalla costruzione dell'impianto che questa amministrazione ha voluto indicare
nella definizione del documento contabile.

Nel bilancio , che è la traduzione scritta delle idee e della strategia di un'amministrazione, non si
evince quale sia la visione politica del nostro paese. Si presenta ai nostri occhi una politica
economica ed amministrativa senza futuro e senza alcuna reale prospettiva di progresso per la
popolazione aliese.

L' Amministrazione comunale dovrebbe farsi carico di iniziative atte a creare occupazione. In tal
senso il nostro gruppo ha proposto lo scorso anno, in sede di approvazione del regolamento Tares,
che si inserissero ad esempio delle agevolazioni e/o esenzioni per le attività di nuova costituzione,
una riduzione per le attività commerciali che avessero devoluto alla Caritas locale parte dei generi
alimentari a breve scadenza ecc ecc, proposte che, come è prassi consolidata, non sono state
accettate da questa Amministrazione, che evidentemente dimostra di non avere nessun interesse a





potenziare le attività economiche e commerciali, in un momento in cui ciò dovrebbe rappresentare il
bisogno primario di ogni Amministrazione che voglia contribuire allo sviluppo del territorio.

Il filo conduttore seguito da questa Amministrazione è quello di compensare con una tassazione
severa il mancato introito legato ai trasferimento dello Stato. A nostro modo di vedere la tassazione
doveva essere più bilanciata.

Pur essendo consapevoli che chi governa oggi è "costretto" a fare scelte gravose, nonostante ciò si
ritiene ci si sia adoperati poco perché le imposte fossero meno pesanti, soprattutto per i soggetti
e le classi più deboli.
L'imposta sulle persone fìsiche è cresciuta di due punti, passando da 0,6% a 0,8%, senza alcuna
distinzione sulle fasce di reddito. Significa che tutti i cittadini pagheranno allo stesso modo e ciò, in
spregio a ogni principio di equità.

Quella dell'attuale Amministrazione è una politica di bilancio che utilizza la leva dell'aumento
della tassazione locale come unico strumento per reperire le risorse necessarie per la gestione della
politica comunale, ignorando l'impegno ad operare una seria politica di riduzione degli sprechi e
delle spese inutili o inefficienti, e dimostrando 1' assoluta incapacità a reperire fondi in maniera
alternativa. A tutto questo si aggiunge l'aggravante di una deriva di degrado nella tutela e gestione
delle strutture pubbliche ( scuole, strade, pulizia del paese, ecc). In altre parole più tasse meno
servizi!!

A nostro avviso le priorità che dovrebbero orientare l'azione amministrativa sono il recupero di
efficienza e di economicità, principi inesistenti nel bilancio di previsione e che dovrebbero
accompagnare la gestione dei servizi pubblici locali aprendoli alla logica del mercato,affiancandoli
ad un sistema di contribuzione alla spesa da parte dei cittadini che tenga conto del quoziente
familiare in modo che vi sia una tassazione progressiva legata alle reali disponibilità di ricchezza.

La bravura di un'Amministrazione si misura dalla capacità di ricercare soluzioni che abbassino le
imposte, perché sono tutti bravi a far quadrare i conti pubblici aumentando le tasse. Quando invece
si sceglie di portare al massimo la pressione fiscale, bisognerebbe avere il coraggio di ammettere il
proprio fallimento.

Per tutte le ragioni suesposte i sottoscritti consiglieri comunali esprimono voto contrario al bilancio
di previsione 2014 ed al bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016 ed auspicano per il futuro
una maggiore condivisione di intenti e la presentazione del bilancio di previsione 2015 in tempi
congrui e non ad anno solare quasi concluso.

I consiglieri del gruppo
Ali Terme Costruiamo Futuro





IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

II Responsabile

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il ? / r r ^

< • 4 S E i . 2014,
ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91

e successive modificazioni
ai sensi dell'art. 12, comma 2°yi,.X. 44/91

e successive modificazil

ILSEG

IL SEGRETARIO COMUNALE

) COMUNALE




